[image: image1.wmf]

                   Rio Grande do Sul

        Câmara Municipal de Vereadores

                      São Jerônimo.

ATA N.º 07/2018
Aos  dezesseis dias do mês de abril do ano de 2018, às 20 horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores de São Jerônimo em Sessão Ordinária, sob a Presidência do Vereador Filipe Almeida de Souza. Logo após a instalação da mesma, certificado o número legal que registrou a assinatura de todos  Vereadores. Em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida passou-se a leitura das correspondências recebidas: 01 - OF.GP. Nº 117/2018 - Encaminha Projeto de Lei nº 32/2018 Que institui o Programa Municipal e Adoção responsável - Prefeitura de São Jerônimo. 2 - OF. GP. Nº 118/2018 - Respostas de proposição da Prefeitura Municipal de São Jerônimo. 3 - Comunicado nº CMO025302/2018 - Ministério da Educação.4 - Requerimento da Tribuna Popular Sr. Antônio Isaac Leites de Oliveira, Divulgação da Cavalgada em Homenagem a São Jorge.ORDEM DO DIA: Ver. Filipe Ramos: 01 -  O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, seja incluído no Calendário de Eventos do Município as seguintes comemorações: *18 de fevereiro Festa de Santo Antônio – Rincão dos Corrêas – São Jerônimo – RS, *29 de abril, 1º Desafio Serra do Herval – Mountain Bike – Morrinhos – São Jerônimo – RS, *23 de setembro, Descida do Arroio dos Cachorros – Canoagem, Morrinhos – São Jerônimo – RS. Aprovada por unanimidade. 02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, através do Departamento de Trânsito busque com base na Lei Municipal Nº 2778/2009 à instalação de câmeras de videomonitoramento que foram substituídas por outras mais modernas, ao qual poderão ser instaladas nas fachadas dos comércios que já possuem sistema de videomonitoramento interno, podendo assim integrar ao sistema melhorando e ampliando o cercamento eletrônico do município.Aprovada por unanimidade.Ver. Gilnei: 01 - O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo que realize o convênio da Prefeitura Municipal com serviços de fisioterapia, já que hoje o município não atende esse serviço em um local fixo, o que é de grande necessidade à comunidade. Visto que já temos um local para essa prática, a Policlínica Municipal de Saúde, necessitamos que seja feita essa Licitação para a contratação desse serviço.Aprovada por 09 votos a favor e 01 contra do Ver. Rodrigo Marcolin.02 - O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo que o município faça a instalação de um ponto de água quente, disponibilize uma rede de internet wi-fi e faça a manutenção dos banheiros públicos da Praça Júlio de Castilhos, visto que a mesma recebe grande parte da comunidade nos finais de semana, sendo um dos mais freqüentados ambientes de lazer do nosso município. Solicitamos ainda, que o executivo municipal informe a esta casa as providências que serão tomadas.Aprovada por unanimidade.Ver. Jair: 01 - O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo que o Departamento de Trânsito autorize a colocação de Placas de Sinalização em frente à loja Por Menos em São Jerônimo, nas Terças e Quartas-feiras no horário das 09:00 às 11:00 da manhã. Justificativa Oral e Escrita: Nesses dias e horários o caminhão da loja Por Menos tem que estacionar para descarregar as mercadorias da loja. Em vezes anteriores, o caminhão estacionou a uma distância entre 50 e 100 metros da entrada da loja, o que dificulta o descarregamento das mercadorias.Aprovada por unanimidade.Ver. Rodrigo: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvir o Plenário, solicitar ao Poder Executivo através da Secretaria de Obras deste Município a limpeza e remoção do mato, o patrolamento e colocação de Neobrita na Rua Julieta Nunes de Carvalho, bairro Quininho.Justificativa Oral: Os moradores desta Rua reclamam constantemente das más condições desta via devido aos buracos, do mato crescendo em volta das suas casas e da proliferação de insetos e animais peçonhentos. Aprovada por unanimidade.02 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, reiterar ao Poder Executivo junto a Secretaria de Obras a proposição enviada no dia 06 de março do ano de 2017, onde foi solicitado que providencie a continuação da ciclovia e a implantação de postes de luz na Rua Antônio de Carvalho na extensão lateral da Universidade Luterana do Brasil – ULBRA São Jerônimo.Aprovada por unanimidade.Vereadores Artur e Valmir: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar ao Executivo através da Secretaria de Obras que seja patrolada e colocado Neo Brita na Rua Ramiro Barcelos perto do barranco (cidade alta).Aprovada por unanimidade.Ver. Amaro: 01 - O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar que a Mesa Diretora, convide as seguintes Diretorias: Sindicato dos Pescadores do município, Sindicato dos Pescadores do Estado do Rio Grande do Sul, Colonia de Pescadores Z5, SMARJA (Sociedade Mineradores de Areia do Rio Jacui), SOMAR (Sociedade Mineradora), como também o Prefeito Municipal, senhor Evandro Agiz Heberle, Secretário da Agricultura Pecuária e Meio Ambiente, o senhor Luís Fernando Seixas Menezes, Secretário de Saúde, o senhor Ederson Pizio Lopes, Secretaria da Defesa Civil, a senhora Andra Regina de Abreu Azevedo, Corpo de Bombeiros, CORSAN (Companhia Riograndense de Saneamento) e Brigada Militar, para reunião nesta casa Legislativa, para falar referente o lixo no nosso Rio Jacuí e realizar uma ação voluntária de preservação ambiental, para coletar resíduo do rio e do seu entorno.Aprovada por unanimidade. 02 - O Vereador que esta subscreve requer após ouvido Plenário, solicitar ao Poder Executivo, a instalação de um Semáforo, próximo ao Hospital de São Jerônimo, situado na Avenida Rio Branco, esquina com a Rua Senador Salgado Filho, devido ao grande risco que traz para comunidade, como também através do Conselho Municipal de Trânsito, estudo de melhor funcionamento do trânsito na Avenida Rio Branco, próximo a Escola Castro Alves, devido o semáforo e estacionamento oblíquo, causando acidente e transtorno para a comunidade.Aprovada por unanimidade.Ver. Artur: 01 - O Vereador que esta subscreve, requer após ouvido Plenário, solicitar a limpeza da pracinha e academia do Passo da Areia localizada em frente a capela Santa Teresinha. Aprovada por unanimidade.Em discussão e votação Projetos de autoria do Poder Legislativo:Projeto de Lei nº 09/2018 - Concede reajuste aos Servidores do Poder Legislativo Municipal  e dá outras providências.Aprovado por unanimidade.Projeto de Resolução nº 08/2018 - Concede reajuste aos Estagiários do Poder Legislativo Municipal. Aprovado por unanimidade.GRANDE EXPEDIENTE: Usou da Tribuna Popular o Sr. Antônio Isaac Leites de Oliveira para divulgação da  13ª Cavalgada em Homenagem a São Jorge. Usaram da Tribuna os seguintes Vereadores: Filipe Ramos, Gilnei, Jair,  João, Rodrigo,  Amaro, Artur, Elisa Mara e Filipe Almeida. Existe nesta Casa arquivado gravação na íntegra da Sessão Ordinária do dia 16 de abril do corrente ano. Nada mais havendo a tratar determinou o Senhor Presidente que fosse encerrada a reunião e digitada a presente ata.

                                                                                                        Plenário, 16 de abril 2018.

                      Filipe Almeida de Souza                                                                   Rodrigo D. Marcolin

                                 Presidente                                                                                       1º Secretário

            Rua: Osvaldo Aranha, 175 – Fone (Fax): (51) 3651 1811/1195 – E-mail: cmsaojeronimo@terra.com.br

CNPJ: 90.893.439/0001-83 – CEP.: 96700-000 – São Jerônimo – RS.

[image: image2.wmf]

_1201953926.doc
[image: image1.png]